ПРОТОКОЛ

 публичных слушаний

в Умѐтском районном Совете народных депутатов

 по проекту решения  Умѐтского районного Совета народных депутатов

«Об утверждении отчѐта об исполнении районного бюджета за 2017 год»

Дата проведения: 28 апреля 2018 года.

Время и место проведения: 10-00 часов, р.п.Умѐт, ул.Мира, д.12, зал

заседаний администрации Умѐтского района.

Участники публичных слушаний: глава района, депутаты районного

Совета народных депутатов, глава поссовета, главы сельсоветов, глава

администрации района, заместители главы администрации района, начальники

отделов администрации района, руководители и специалисты предприятий,

учреждений и организаций района, представители политических партий (список

прилагается).

Председательствующий: Сучков А.С. – глава Умѐтского района.

Секретарь: Пичугина Г.А. – специалист 1 разряда организационного

отдела аппарата районного Совета.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О проекте решения  Умѐтского районного Совета народных депутатов

«Об утверждении отчѐта об исполнении районного бюджета за 2017 год».

Докладчик: Петрова Е.А. – начальник финансового отдела администрации

Умѐтского района.

Открыл публичные слушания председательствующий А.С.Сучков – глава

района,   который пояснил, что публичные слушания по проекту решения

Умѐтского районного Совета народных депутатов «Об утверждении отчѐта об

исполнении районного бюджета за 2017 год» проводятся в соответствии с п.2 ч.3

ст.28 Федерального закона от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации», п.2 ч.3 ст.19

Устава Умѐтского района Тамбовской области, ст.58 Положения о бюджетном

устройстве и бюджетном процессе в Умѐтском муниципальном районе,

Положением о публичных слушаниях в Умѐтском районе. Публичные слушания

назначены решением  районного Совета от 18.04.2017  № 426 «О проекте решения

Умѐтского районного Совета народных депутатов «Об утверждении отчѐта об

исполнении районного бюджета за 2017 год». Проект решения опубликован на

информационно-новостном портале региональных средств массовой информации

Тамбовской области (www.top68.ru) 19.04.2018. За этот период каких-либо

предложений по проекту решения в постоянную комиссию по бюджету, налогам,

финансам  и муниципальной собственности районного Совета не поступило.

http://www.top68.ru/

2

СЛУШАЛИ:

Петрову Е.А. –  Текст выступления прилагается.

ВЫСТУПИЛИ:

Дементьев И.В. – член постоянной комиссии по бюджету, налогам,

финансам и муниципальной собственности районного Совета (текст выступления

прилагается).

Костерина Г.В. – инспектор Контрольно-ревизионной комиссии районного

Совета (текст выступления прилагается).

Участники публичных слушаний  решили:

1. Принять итоговый документ-рекомендации публичных слушаний по

проекту решения  Умѐтского районного Совета народных депутатов «Об

утверждении отчѐта об исполнении районного бюджета за 2017 год»

(прилагается).

2. Одобрить проект решения Умѐтского районного Совета народных

депутатов «Об утверждении отчѐта об исполнении районного бюджета за 2017

год».

3. Рекомендовать депутатам Умѐтского районного Совета народных

депутатов утвердить отчѐт об исполнении районного бюджета за 2017 год на

очередном заседании.

4. Разместить результаты публичных слушаний на сайте сетевого издания

«ТОП 68 Тамбовский областной портал» (www.top68.ru) в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».

Голосовали: «за» -  37, «против» - нет, «воздержались» - нет.

Публичные слушания на этом считаются закрытыми.

Председательствующий                                                                        А.С. Сучков

Секретарь                                                                                            Г.А.Пичугина

http://www.top68.ru/

3

Итоговый документ – рекомендации

публичных слушаний по проекту решения Умѐтского районного Совета

народных депутатов «Об утверждении отчѐта об исполнении районного

бюджета за 2017 год»

Дата проведения: 28 апреля 2018 года.

Время проведения: 10-00 часов.

Место проведения: р.п. Умѐт, зал заседаний администрации района

Присутствовали: глава района, депутаты районного Совета народных депутатов,

представители органов местного самоуправления района, представители

общественных и политических организаций, граждане района.

Участники публичных слушаний по проекту решения Умѐтского районного

Совета народных депутатов «Об утверждении отчѐта об исполнении районного

бюджета за 2017 год» отмечают, что публичные слушания по проекту решения

Умѐтского районного Совета народных депутатов «Об утверждении отчѐта об

исполнении районного бюджета за 2017 год» проводятся в соответствии с

Федеральным законом от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом

Умѐтского района Тамбовской области и Положением о публичных слушаниях в

Умѐтском районе.

Районный бюджет на 2017 год был утверждѐн решением Умѐтского

районного Совета народных депутатов от 27 декабря  2016 года №  338 «О

районном бюджете на 2017 год» по доходам в сумме 144 594,6 тыс.рублей и по

расходам в сумме  144 803,2 тыс.рублей, то есть   с дефицитом 208,6 тыс. рублей.

С учѐтом всех изменений, внесѐнных в течение 2017 года, утверждѐнные

бюджетные назначения по доходам районного бюджета составили 201 247,3

тыс.рублей, по расходам 203 248,9  тыс. рублей. Размер дефицит бюджета

определѐн в сумме 2 001,6 тыс. рублей или 1,6 процента от расходов районного

бюджета, за исключением расходов, осуществляемых за счет субвенций из

областного бюджета.

За 2017 год районный бюджет исполнен:

по доходам – в сумме 201 118,6 тыс. рублей или на 100,0 процента к

уточнѐнным годовым  плановым назначениям  и  с  уменьшением на  25,4

процента к уровню 2016 года;

по  расходам  –  в   сумме  200 064,6 тыс.рублей или на  98,4 процента   к

уточненным годовым плановым назначениям и к уровню 2016 года с

уменьшением на 26,0 процентов;

с профицитом –  в сумме  1054,0 тыс.рублей.

В течение 2017 года в районный бюджет поступило налоговых и

неналоговых доходов  в сумме 38 385,5 тыс. рублей или 104,7 процента   к

плановым назначениям и 112,5,8%  к поступлениям 2016 года.

4

Объем безвозмездных поступлений  за 2017 год составил

162 733,1 тыс. рублей,   в   том   числе   объем   дотаций   –  40 616,5 тыс. рублей,

субвенций 74 720,1 тыс. рублей, субсидий –39 138,8 тыс.рублей, иных

безвозмездных   поступлений   от   других   бюджетов   бюджетной   системы

Российской Федерации – 8 461,7 тыс. рублей.

Расходы районного бюджета в 2017 году составили  200 064,6 тыс.рублей

(98,4  процента   от   уточненных   годовых   бюджетных назначений).

Наибольший удельный вес в расходах занимают разделы:

«Общегосударственные вопросы» – 20,6  процента,    «Образование» -  52,3

процента, «Национальная экономика»- 15,4 процента. В   2017   году   за   счет

средств   районного бюджета   осуществлялась   реализация  15 муниципальных

программ.  Общая сумма расходов в 2017 году по программам финансируемым из

районного бюджета, составила 167 370,5 тыс.рублей (83,7 процента от общих

расходов).

Администрация района ведет мониторинг по социально значимым расходам

и в полном объеме выполняет свои обязательства перед гражданами.

Муниципальные учреждения функционируют в нормальном режиме, оказывают

муниципальные услуги без уменьшения объемов и снижения их качества.

Участники публичных слушаний рекомендуют:

1. Умѐтскому районному Совету народных депутатов утвердить итоговый

документ – рекомендации публичных слушаний по проекту решения Умѐтского

районного Совета народных депутатов «Об утверждении отчѐта об исполнении

районного бюджета за 2017 год»;

2.Признать работу администрации района по исполнению районного

бюджета за 2017 год удовлетворительной.

3. Администрации района и органам местного самоуправления

при формировании проектов районного бюджета четко определять

приоритеты  и  цели  использования  бюджетных средств;

обеспечить режим экономного и рационального использования бюджетных

средств;

обеспечить качественное прогнозирование доходных источников;

продолжить   работу   по увеличению   налогового   потенциала   по

земельному   и   имущественному налогам.